Asıl adı Ramazan'dır. Vize'de doğmuştur. Daha çok Behiştî mahlasıyla şöhret bulmuştur. Sa'dî Efendinin dânişmendi iken tarikata yönelerek Kocamustafapaşa Dergahı şeyhi Merkez Efendiye (ö.959/1551) intisap etmiştir. Tasavvufî eğitimini tamamladıktan sonra Çorlu kasabasına yerleşerek imam ve hatiplik yapmış, 979/1571 senesinde vefat etmiştir.³⁹ Behiştî kimi şiirlerinde müntesibi olduğu Halvetiyye tarikatının ismini zikretmiştir:

*Biz hayâl-i yâri tenhâ görmeğe
Ey Behiştî olmuşuzdur Halvetî⁴⁰*

Tezkireciler Behiştî'nin şiirlerini beğenmektedirler. Kınalızâde onun şiirleri hakkında " ...ve fenn-i şi'rde dahî fâik her cihetle medh u tavsîfe layık, şâ'ir-i sâhir, adîl ü nazîri nâdir me'âni-i latîfe ibdâ'u ihtirâ'a lâyıktır" derken,⁴¹ Âlî de "eş'ârı gayetle hoş âyende ve hasb-i hâlini nümâyendedir" diye övmektedir.⁴² Âşık Çelebi de onun "Yâ ilâhî râh-revler reh-nümâlar hakkıçün" mısrayla başlayan münâcâtını beğendiğini belirtir.⁴³ Behiştî'nin mürettep bir *Divan*'ı,⁴⁴ *Cem Şâh ve Alem Şâh, Heşt Behişt*⁴⁵ mesnevisi, *Mevlid*'i, ayrıca Tefsir ve Akaide dair eserleri bulunmaktadır.⁴⁶

5. Belîğî (970/1562?)

Yeniçeri zümresinden olan Belîğî, Sarhoş Bâlî Efendinin (980/1572) müridlerindedir. Âlî, onun kahveye dair manzûmesiyle birlikte sûfiyâne dünya görüşüne örnek olması bakımından şu beytini nakletmektedir:

38 Saadettin Nüzhet Ergun, *Türk Şairleri*, İstanbul 1946, c. I, s. 86.

39 Atâî, *Şakâik Zeyli*, s. 156; Âşık Çelebi, *Meşâiru's-su'arâ*, s. 207-208; Kınalızâde, *Tezkire*, c. II, s. 226; Âlî, *Künhü'l-ahbâr*, s. 200; Kâf-zâde Fâizî, Behiştî'nin 977/1569 tarihinde vefat ettiğini kaydetmektedir. Fâizî, *Zübdetü'l-eş'âr*, s. 204.

40 Yaşar Aydemir, Behiştî Divânı Behiştî, Hayatı, Şahsiyeti, Eserleri ve Divanının Tenkidli Metni, Milli Eğitim Bakanlığı Yay., Ankara 2000, s. 10.

41 Kınalızâde, *Tezkire*, c. I, s. 226.

42 Âlî, *Künhü'l-ahbâr*, s. 200.

8. Fânî (ö.?)

Ahdî'nin derviş tabiatlı bir olarak tanıttığı Fânî, Rumeli'nin Alacahisar belde-sindendir. Fânî, Zarifî Hasan Efendiye⁷⁴ (ö.976/1568) intisap etmiş onun yanında uzun müddet kalıp tasavvufî eğitimini tamamlamıştır. Farsça'yı da öğrenen Fânî, 957/1550 tarihinde Irak ve İran'a seyahatte bulunmuş; Bağdat'ta iken tezkire yazarı Ahdî ile tanışmıştır. Şairin ne zaman vefat ettiği bilinmemektedir. Ahdî, onun şiirlerini beğenir. Fânî, kendiyse yarenlik ettiği *Belâzâde* isimli bir kitap nazmetmiştir. Ahdî, tezkiresinde söz konusu eserin *belâzâdelere* faydalı olduğunu ifade etmektedir.⁷⁵

9. Fazlî (ö.970/1563)

Zamanında Kara Fazlî diye şöhret kazanmış olan şairimizin asıl adı Mehmet'tir. Zâtî'nin (953/1546) öğrencilerindedir.⁷⁶ Devrinin ünlü şairlerinden olan ve Şehzâde Mustafa'ya sunduğu meşhur tasavvufî *Gül ü Bülbül* mesnevîsini yazmış olan Kara Fazlî'nin tasavvufa intisabı ile alâkalı bilgilerin kaynağı Ahdî'nin *Gülşen-i Şu'arâ*'sına dayanmaktadır. Ahdî, Fazlî Çelebi'nin zâhiri ilimlerle uğraşmayı bırakıp Zarifî Hasan Efendinin tekkesine giderek tasavvufî eğitimini tamamladığını bildirmektedir.⁷⁷ Fazlî'nin şiirlerinde, özellikle rubâîlerindeki tasavvufî izler hayatının bu dönemine aittir.⁷⁸ Kara Fazlî, 970/1563'te Kütahya'da vefat etmiştir.⁷⁹ *Gülşen-i Şu'arâ*⁸⁰ ve *Zübdetü'l-eş'âr*⁸¹ da ise 971/1563'te vefat ettiği kaydedilmiştir.

72 Ergun, *Türk Şairleri*, c. II, 1046-1049

73 Ergun, *age*, c. II, s. 1048.

74 Zarifî Hasan Efendi (ö. 976/1568): İbrahim Gülşenî'nin müridi müridi ve halifesidir. İstanbul'u ziyaretinin ardından kendisinden bir halife bırakması talep edilince İbrahim Gülşenî, Zarifî Hasan Efendiyi halife tayin etmiştir. Atâî, *Şakâik Zeyli*, s. 201; Hulvî, *Lemezât*, s. 540-541.

75 Ahdî, *Gülşen-i Şu'arâ*, s. 528-529.

Tezkireciler, onun ilim tahsilinden sonra Mısır'a giderek Gülşenî dergahına intisap ettiğinde müttefiktirler. Ancak şeyhinin kim olduğundan bahsetmezler.⁹⁷ Lâyhî'nin burada İbrahim Gülşenî'nin oğlu Ahmed Hayâlî'nin yanında tasavvufî eğitimini tamamlayarak hilafet aldığı Atâî⁹⁸ ve Müstakimzâde⁹⁹'nin nakillerinden öğreniyoruz. Lâyhî, 973/1566 yılında vefat etmiştir. Hasan Çelebi, Lâyhî'nin şiirlerini beğenmezken¹⁰⁰ Âlî, hâlince olduğunu söyler.¹⁰¹ Beyânî ise orta halli olduğu görüşündedir.¹⁰²

17. Levhî (ö.1004/1595 sonrası)

380; Kınalızâde, *Tezkire*, c. II, s. 843; Müstakimzâde, *age*, 378/b.

104 Kınalızâde, aynı yer.

105 Âşık Çelebi, *Meşâiru'ş-şu'arâ*, s. 380.

106 Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmânî*, c. IV, s. 93.

107 Ahdî, *Gülşen-i Şu'arâ*, s. 565.

19. Nev'î (ö.1007/1599)

Asıl adı Yahyâ olan ünlü divan şairi Nev'î 940/1533 yılında Malkara'da doğmuştur. Tezkirelerde Nev'î'nin tasavvufa intisabı ile ilgili yeterli bilgi bulunmamaktadır. Ahdî, onun derviş tabiatlı biri olduğunu söylemekle,¹⁰⁸ Riyâzî de tasavvuf sanatıyla da ilgili olduğunu belirtmekle¹⁰⁹ yetinmişlerdir.

Abdülkerim Efendiden de (ö.1015/1606) feyz aldığını belirtmektedir.¹¹⁵ Bu bilgi doğru olsa bile Abdülkerim Efendinin Hamzavîliği ile ilgili bilgi eksiktir. Abdülkerim Efendi, önceleri Melâmîlerden feyz almış ancak sonradan Kurd Efendinin yanında tasavvufî eğitimini tamamlamıştır. Kurd Efendinin 996/1588 yılında vefat etmesinin ardından da onun yerine geçerek Mehmed Paşa Zaviyesinde şeyh olmuştur.¹¹⁶ Nev'î 1007/1599'da vefat etmiştir.¹¹⁷ *Dîvân*'ı yayımlanmıştır.¹¹⁸

108 Ahdî, *age*, s. 578.

109 Riyâzî, *Riyâzû'ş-şuarâ*, s. 243.

110 Atâî, *Şakâik Zeyli*, s. 423.

111 *Hasb-i Hâl*'in bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi bölümü, 3659/2 numarada, 143/a-194/b yaprakları arasında bulunmaktadır.

Yakub el-Halvetî, *İbtâl-i Rusûhî (Ta'dilü't-te'vîl)*, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, no: 3689/1, vr. 4/a.

128 Âşık Çelebi, *Meşâiru'ş-şuarâ*, s. 506.

129 Muhyiddîn-i Karamânî, İbrahim Gülşenî'nin İstanbul'da faaliyet gösteren halifelerindedir. Şeriata aykırı davrandığı gerekçesiyle 957/1550 yılında öldürülmüştür. Muhyiddîn-i Karamânî ile ilgili bk. Atâî, *Şakâik Zeyli*, s. 63, 201; Ahmet Yaşar Ocak, "Kanûnî Sultan Süleyman Devrinde bir Osmanlı Heretîği: Şeyh Muhyiddin-i Karamanî", *Prof. Dr. Bekir Kütükoğlu'na Armağan*, İÜEF Tarih Araştırmaları Merkezi, İstanbul, 1991, ss. 473-484.

334; Âli, *Künhü'l-ahbâr*, s. 289.

167 Şeyh Mehmed Uryânî Dede Rumeli'nde Tuna sahilinde Yergöğü isimli kasabada doğmuştur. Tahsilini tamamladıktan sonra Mısır'a giderek İbrahim Gülşenî'nin oğlu Ahmed Hayalî'ye intisap etmiştir. Memleketine döndükten sonra *Mesnevi* ve *Ma'nevi* dersleriyle meşgul olmuştur. 999/1591 yılında vefat etmiştir. Atâi, *Şakâik Zeyli*, s. 365-368.

168 Yahya Bey, *Gülşen-i Envâr*, AÜİF Ktp., Yazma Eserler Bölümü, no: 36398, vr. 2/a.

169 Hamse: İran ve Türk edebiyatlarında aynı şaire ait beş mesnevîden oluşan mecmuaları genel

Bey'e hamse yazması için de Mehmed Dede icâzet vermiştir.¹⁷⁰ Yahyâ Bey'in 990/1582'de vefat ettiği tahmin edilmektedir.¹⁷¹ Yahyâ Bey'in mürettep bir divanı bulunmaktadır. Divan, Mehmed Çavuşoğlu tarafından yayına hazırlanmıştır.¹⁷²

32. Yetîm (ö.960/1553 veya 964/1557)

Yetîm mahlasını kullanan şairin asıl adı Ali'dir. Sarayda görevli yeniçerilerden birinin oğludur. Yeniçeri ulûfesine hak kazanmış iken hakkından vazgeçerek ilme yönelmiş ve bu arada Şeyh Cemâl'e¹⁷³ mürid olmuş ve on beş yıl hankâhda mücahedede bulunmuştur.¹⁷⁴ Şeyh Cemal Efendi vefat edip Sütlüce mevkiinde defnedilince Yetim Ali de aynı mahallede kendine bir ev alarak şeyhin ruhâniyyetinden istimdat amacıyla burada inzivaya çekilmiştir.¹⁷⁵ Ali Çelebi daha sonra Seydi Ali Reis'in maiyetinde donanmaya katılmıştır. Gemicilikle ilgili ıstılahları ihtiva eden bir kasidesi¹⁷⁶ ve Barbaros Hayrettin Paşa ile kardeşi Oruç Reis'in gazalarını anlatan iki bin beyitlik *Lüccetü'l-ahbâr* isimli eksik kalmış bir Gazavatnâmesi bulunmaktadır.¹⁷⁷ Yetim Ali, 960/1553¹⁷⁸ veya 964/1557'de¹⁷⁹ vefat etmiştir.

ismidir. Hamse yazan şairlere "hamse şairi" veya "hamse nüvis (hamse yazan)" denilir. Bir divân şairi için hamse yazmak şiirde varılacak rütbelerin en büyüklerinden biri olarak kabul edilmiştir. İskender Pala, *Ansiklopedik Divân Şiiri Sözlüğü*, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1989, c.

II, s.401; Ayrıca bk. Agah Sırrı Levend, *Gazavatnâmeler ve Mihaloğlu Ali Bey'in Gazavatnâmesi*, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 1956, s. 74

178 Fâizî, *Zübdetü'l-eş'âr*, s. 604; Bağdatlı İsmail Paşa, *age*, s. 401.

179 Âlî, *Künhü'l-ahbâr*, s. 286.

33. Za' fî-i Gülşenî (ö. 962/1555 sonrası)

Asıl adı Muhammed'dir. Kanuni devri şairlerindedir. Doğum yeri ve doğum tarihi kesin olarak belli değildir. Ahdî onun hakkında derviş yaradılışlı Za' fî'nin dânişmendlikten ayrılarak tasavvuf yoluna yöneldiğini belirtir; ancak hangi tarıkata intisap ettiğine dair bilgi vermez.¹⁸⁰ Esrar Dede ise Za' fî'nin İbrahim Gülşenî'nin halifelerinden olduğunu sonradan Mevleviyyeye intisap ettiğini kaydetmektedir.¹⁸¹ Müstakimzâde ise onun Gülşenî şeyhi olduğunu yazmakla yetinmiştir.¹⁸²

Ali Emirî, ise Za' fî'yi İbrahim Gülşenî'nin oğlu olarak göstermektedir. Babası henüz Tebrizde iken burada doğmuş olabileceğini ve babasının müridi Dede Ömer Rûşenî'den feyiz aldığını ileri sürmektedir.¹⁸³ Ali Emirî, Za' fî'yi, muhtemelen Dede Ömer'in vefat ettiği (892/1486) sıralarda delikanlılık dönemlerinde olan İbrahim Gülşenî'nin büyük oğlu Derviş Muhammed¹⁸⁴ ile karıştırmış olmalıdır. Ali Emirî¹⁸⁵ ve onu kaynak gösteren Beysanoğlu¹⁸⁶ şairin 951/1544 yılında vefat ettiğini söylemektedirler. Oysaki Za' fî bu tarihten sonra vefat ettiğine dair karineler vardır. Zira Agehî'nin (ö. 985/1577) Piyâle Paşa'nın Akdeniz seferinden dönüşünü müteakip 962-65/1555-58 yılları arasında yazdığı sanılan bir kasideye Za' fî'nin bir tahmis yazdığı dikkate alındığında vefatının 962/1555 sonrasında olduğu anlaşılmaktadır.¹⁸⁷ Şairin nerede vefat ettiği belli değildir. Za' fî'nin Divanı bulunmaktadır.¹⁸⁸

Araştırmamız esnasında bazı şairlerin önceleri Halvetiyye tarikatının bir mensubu olmakla birlikte sonradan başka tarikatlara geçtiklerini tespit ettik.

180 Ahdî, *Gülşen-i Şu'arâ*, s.

Mevlevîlikteki bazı kavramlar, Gülşenîlerce de kullanılmıştır.¹⁹⁰

Tarikatlar arasındaki bu yakın ilişkinin bir sonucu olarak Gülşeniyye mensubu bazı şairlerin sonradan da Mevlevîliğe geçtikleri müşahede edilmektedir. On altıncı yüzyıl şairlerinden Mevlevî olarak bilinen Yûsuf Sîneçâk (ö.953/1546) ve Bekâî (1000/1592) önceleri Gülşenî iken, sonradan Mevlevî olmuşlardır. Esrar Dede, Za'fî'nin de sonradan Mevlevîliğe intisap ettiğini yazmış; ancak yukarıda da belirtildiği gibi bu durum Şeyh Gâlip tarafından tashih edilmiştir.

Sonradan Mevlevîliğe intisap eden şairlerden Yûsuf-ı Sîneçâk, Yenice Vardarlı olup Hayretî'nin (941/1535) kardeşidir. Yûsuf-ı Sîneçâk, önce Mısır'a giderek İbrahim Gülşenî'ye mürid olmuş; daha sonradan Mevlevîliğe yönelmiştir.¹⁹¹ Bütün Gülşenî mensuplarına ağır sözler söyleyen Âşık Çelebi, bir şii-rine binaen: "hurufîlükden dahi dem ururdı" diyerek Sîneçâk'a da tepkisini ifade eder.¹⁹²